Quorundam Ad ultimum sunt qui dicant malè vertisse interpretes Aristotelē responsio ad vbi ait Deum esse animal æternum, & optimum, debuisseque redere, vitam aut viuens, non animal; quia animal, græco vocabulo nō ab anima dicitur, sicuti latino; sed à vita. Verum, vt recte ait Bessarion.

Ultimū arg. Quæ nō pro rito lib. 3. contra Calumniatorem Platonis, cap. 14. hi immerito iubent latinos interpretes græca nomina ex etymologia, non ex analogico usu latine reddere, vt ἀνθρωπος, non hominem vertant, sed remi-

Lege D. Th.

L. contra gē.

c. 13.

Quæ si pl.
cet alia sol.

apud Socr.

12. Metaph. q.

Text.

Text.

reminiscentem, seu sursum spectantem; θεόν, non Deum, sed currentem, vel, videntem. ζωήν non vitam, sed feruorem. Quare dicendum potius est cum D. Thoma, Alexandro Alensi, alijsque expicatoribus ad eum locum, Aristotelem non suo iudicio Deum animal appellasse; cum inibi mox subijciat, demonstretque diuinam mentem ab omni materia, & magnitudine prorsus abiunctam esse; sed ex vulgari sermone hominum, qui ut Deo vitam attribuerent, animal eum vocabant, quod vitæ functiones in animalibus manifestè appareant. Id vero propterea fecit Aristoteles, ut ex publica opinione confessum acciperet, quod astruere nitebatur, nempe inesse Deo vitam. Iure tamen à Magno Alberto, alijsque nonnullis reprehenditur, quod vulgi vocem quasi suam usurpans Deum animal vocarit, scripsit enim, φαμέν τὸν θεόν ζῷον, id est dicimus Deum animal: oportet enim philosophum, cum de Deo loquitur, ab ijs nominibus abstinere, quæ diuinæ naturæ excellentiam dederent, errantisque vulgi sermonem potius corrigeret. Quod vero ex Iamblico protulimus accipiendum erit non quasi dogma scho-
la Peripateticæ, sed Platonicae, quæ animal rationale in Deos, seu cælites quosdam immortales, & in homines diuidebat, ut constat ex Timæo, & ex Porphyriana Isagoge capite de differentia.

Aristotelem
non suo iudicio
Deum animal
vocabasse.

Debuisse tam
men ab eo
vocabulo abs-
tinere.

Schola Plato-
nica animals
rationale in
Deos & ho-
mines distin-
guere.

Capitis septimi Explanatio.

Ca Vm igitur tres sint? Non parva est interpretum dissensio quid hoc loco monstrarre velut Aristoteles. Dicendum tamen propositum illi esse cum motum, quo

Excellenta
nem inter omnes motus loca-
motus primus es-
sis. Nam cum mo-

CAP. VII.

Per spicula vero etiam magis hæc sient, si aliunde exordiamur. Dispiciendum enim est, utrum continuus aliquis motus esse, nec ne possit, & si potest, quis sit, & quis motuum primus. Constat enim si motum perpetuo esse necesse est, primus autem hic & continuus est, primum mo-
uentem, hunc motum efficere, quem unum & eundem esse continuū & primum necesse est. a Cū igitur tres sint mo-
tus, is, qui in magnitudine, & is, qui in loco quem græce, Φοράν, hoc est lationem nuncupamus, hunc esse primum ne-
cessē est.

Acere-

menta sumere nisi alteretur; nec potest alterari nisi loci mutatione preante: siquidem

Ggggg

alimen-

Text. 54.

Text. 55.

Alimentum alimentum, cuius accessa res accrescit, partim est dissimile, partim simile, quia rei partum esse dissimile, par aliquid primum aduersatur, tunc con ratiis affectum qualitatibus; simile, quia viuens ini sterio altricis virtutis ipsum decoquuit, & preparat, sibique tandem assimilat; hoc autem non um simile nisi alterando prestat. Deinde quod hanc alterationem latio praecat ex eo iudicatur, quia alterari, que autem trans educit de potestate in actionem rem quam agit; atque ita non semper eiga illam eodem modo affectum est. Quare oportet ut ad agendum, patendumque se se ambo accommodent, ac sibi mutuo accedant, quod lationis intercumentum fit. Ita vero patet lationem esse primum omnium motum, immo & perpetuum, cum semper motus detur. Posto autem cum duplex sit latio, circularis,

& recta, & illa prior si, quam hec, ut progressa planum fiet, constat motum circularem inter omnes motus, etiam locales, primum locum obtineat.

Veterum dogma de raritate & densitate. b Cum autem affectionum Aliud subiicit argumentum ex sententia veterum philosophorum, qui raritatem & densitatem omnium qualitatum principia faciebant, & densitatem ipsam coitu, raritate dissipatione partiū fieri arbitrabantur, iisdemque rerum generationem, & integrum constare aiebant. Cūm enim cōtatio, sive concretio, & dissipatio absque latione non detur, patet eos motui locali primum locum dedit.

Modi prioris. c Atque etiam) Ut aperiat qua ratione latio omnium motuum primum sit, ponit tres modos prioris, videlicet prius natura, tempore, dignitate. Esi enim plures numerentur tunc categorij capite de hac ipsa re, tum lib. 5. Metaphys. cap. II. tamen hi tres praeceps habentur.

Prius natura. Dicitur autem prius natura id, sine quo aliud esse non potest, ipsum vero sine eo esse potest, **Prius tempore.** ut animal sine homine, non contra. **Prius tempore nuncupatur** id, quod prius tempore existit. **Prius perfectione,** quod excellentiorum obtinet naturam.

Ctione. d Quare cum necesse sit statuit lationem tribus illis modis, quam motus alios locis priorem esse. Ac quod natura prior sit ita probat. Latio potest esse absque alijs natura pri motibus: ipsi vero absque latione esse nequeunt: ergo latio prior est. Antecedens orce, eris mo ostenditur, quia latio est continua; nullus autem ceterorum motuum continuus est, ita ut iugum continuitatem absque intermissione habeat. Hoc assumptum probatus,

Accretio enim esse non potest, nisi alteratio precedat. Quod enim augescit partim ex simili, partim ex dissimili augescit, cum alimentum contrario contrarium dicatur, & quicquid accedit, simile simili id omni evaserit. Mutatio itaque, que in contraria est, alteratio sit necesse est. Ut si alteratur id sit oportet, quod alteret, & ex potestate calido actu solidum efficiat. Namobrem constat id quod mouet non similiter se habere, sed ad id, quod alteratur, interdum proprius accedere, interdum longius ab eo remoueri. Hec vero ab que latione esse non possunt. Si igitur motum semper esse necesse est, lationem quoque necesse erit motuum primam semper esse, atque si lationis alia sit prima, alia posterior, eam, que prima est. Omnium etiam affectionum raritas & densitas principium sunt, cum graue & leue, molle & durum, calidum & frigidum densitates quedam esse & raritates videantur. At vero densitas & raritas concretio sunt, atque secretio, quibus substantiarum generatio & interitus esse dicitur, que autem coguntur & disiunctiuntur loco mutari necesse est. Atqui & eius, quod augescit, & imminuitur, magnitudo loco mutatur. c Atque etiam ex his, si consideremus, lationem primam esse perspicuum erit. Ipsum enim primum, ut Text. 56. in alijs, ita & in motu multipliciter aici potest. Dicitur autem id prius, quod cum non sit, alia non erunt, illud vero sine alijs. Item tempore atque essentia. d Quare cum necesse sit motum continenter esse, erit autem continenter, aut is qui continuus est, aut is qui deinceps, magis vero qui continuus, praestat, continuum, quam deinceps esse, atque id, quod praestat in natura esse, modo possit arbitramur, potest autem continuus esse: quod quidem posterius demonstrabitur: nunc vero ponatur, atque hunc nullum alium nisi lationem esse posse, certe lationem primam esse necesse est.

Nulla

Tex-

Text.

Text. 5

batur, quia, ut iam ostensum fuit, oportet dari continenter in natura rerum unum quendam motum; is autem vel continuus erit, vel deinceps: cumque magis conueniat esse continuus. Natura semper (siquidem hic est magis unus, & natura semper facit optimum quod potest) cum preterea per facilitatem operis continuatatem seruer, isque semper detur, atque adeo ut prior natura sit reliquias motibus.

e Tempore autem Quod latio ceteros motus tempore antecedat ex eo suadet, quia eternum prius tempore est, quam non eternum; sola vero latio, quae celestibus sphaeris conuenient, eterna est: ceteri Motus locavero motus, ut qui lis prior temerebus caducis, interitum.

rituique obnoxij in fini, eterni esse nequeunt. At enim quia Obiectio.

Text. 57.

Nulla enim ingruit necessitas, ut vel augeatur, vel alteretur, vel dignatur, vel intereat id quod fertur. Harum autem motionum nulla esse potest si continua non sit, quam primum mouens efficit. e Tempore etiam primam cum ea sola cierit semperenne res possint. At in unoquoque eorum, quae generationem subeunt & interitum, ultimus motuum latio sit necesse est. Nam postquam sunt genita, alteratio primum est & accretio: perfectorum autem motus, latio est. Verum aliud prius sit necesse est, quod latione moueat, & bis, quae sunt, generationis causa sit, generationi minime obnoxium, ut id, quod genuit, eo, quod est genitum. Ob hoc enim generatio motionum prima esse videbitur, quod genitam rem esse primum oporteat. Quod quidem in singulis rebus, quae oriuntur, ita se babet, sed aliquid prius ex his, quae sunt, moueat necesse est, quod ipsum non fiat, & hoc item aliud prius. Cum autem generatio prima esse non possit, quaeunque enim mouentur interire possent, perspicuum est nec ullum motuum, qui sunt deinceps, priorem esse. Dico vero deinceps accretionem, alterationem, immutationem, interitum, cum generatione posteriores sint omnes. Quare si generatio latione prior non est, nec aliarum mutationum illa erit. g Omnino autem id, quod dignitur, imperfectum videtur, & ad principium proficisci. Quod fit, ut, quod generatione posterius est, natura sit prius. Omnibus autem, quae dignuntur postremo latio competit. Quamobrem viuentium alia omnino immobilia instrumenti penuria sunt, ut plantae, & animalia genera complura, alijs iam perfectis inest. Quare si latio his magis inest, quae magis naturam adepta sunt, motus quoque hic aliorum primus erit essentia tum ob haec ipsa, h tum quia quod mouetur minime omnium motionum latione ab essentia abscedit.

Hac

currit tametsi respondeat rei, quae dignatur, generatio primum locum sortitur. Simpliciter tamen lationem reliquis motibus priorem esse: propterea quod necesse sit existere in natura causam quandam universalis, quae loco mouatur, & ad rem omnium generationem concurrat; nempe celum. Ita vero quia ipsam regentem, quod iam ante locales mutationes subierat.

Text. 58.

f Quocunque enim probat generationem non esse omnium motuum primum, quia alioqui omne, quod mouetur interiret; squidem oporteret omne mobile, antequam loco moueretur, digni; quidquid autem dignatur dissolubile est: at quod non omne mobile intereat, patet in sphaeris celestibus.

g Omnino autem id quod dignitur lationem dignitate priorem esse, ita concludit. Nam Motus locatura progreditur ab imperfectis ad perfectiora: ergo id, quod generationis ordine postremum lis prior dicitur, perfectione, atque essentia primum erit; at rebus, quae dignuntur, motus ad locum ultimo nitatur. Conuenit, ut in animalibus liquet, quorum nonnulla mouarent, ut quae scopolis inhaescunt: Quae vero mouentur, non nisi cum suam perfectionem obtinuere, & membrorum firmitatem habent, lationem inceant. Ergo is motus ceteris praestat.

Gggg 2

h Tum

Latio nō re- h. Tum quia quod? Secundò id ex eo comprobatur, quia latio inter omnes motus mi- mouet subiectum dimouet à natura suę statu. Etenim nec quantitatē mutat, vt accretio; nec ētum à natu qualitatē, vt alteratio; nec substantiam, vt generatio, & corruptio.

re suę statu. i. Ex eo autem Tertiò idem confiemat, quia ille motus cæteris precellit, quo maxi- mè propriè res per se moueri dicuntur: ita verò sese habet in motu ad locum. Nam accretio fit etiam ab alimento; alteratio sepe lationem prærequirit: latio autem per se absque a te- rius administratio, & intermentu administratur.

D. k. Nunc autem que? Inveſtigaturus deinceps qui nam motus inter lationes primus sit, Nullum mo ostendit nullum aliud motum præter eum, qui ad locum est, potuisse ex cœnitate conti- tum præter nuari: argumenta- localem po- turque hoc modo. tuisse ab eis Cæteri motus ver- no cōtinua- fiantur inter oppo- sitos terminos, qui & certi sunt, & in- termediam quietem exigunt, cum ad di- uerlos motus spe- dent. Oportet igitur eos omnes fini- totes esse. Aduerte ta- men id, quod Ari- stoteles ait de me- dia quiete, non in vnuersum ita se ha- bero: cùm fieri pos- sit, vt eodem instan- ti quo calefactione in- choatur, terminetur frigefactio. Itaque ratio probabilis tā- tum est. Qua de re in progressu.

l. Similiter & in mutationibus? Ex oppositis mutationi- bus vnam continuā mutationem confi- ci non posse ex eo suadet, quia vel res, exempli causa, pariter generatur, & interit, atque ita simul oppositas sustineant mutationes, quod fieri nequit; vel postquam genita est, ad interitum ruit, sicque inter generationem & interi- tum cadit intermedia quies, quę continuitatem soluit. Monet verò nihil referre utrum mutationes, quę inter contradicentes terminos versantur, propriam habeant contrarietatem, an non; modò sint eiusmodi, vt eidem simul inesse non possint. Itemque non oportere rem, quę gignitur, in termino contradicente quiescere; cùm non dum extet, & nihil nisi, quod

Nihil nisi existentiam habet, quietem obtineat. Nec denique opus esse, vt quieti mutatio propriè aduer- quod existit, setur, dummodò ram maneat hisce mutationibus perennem continuitatem inesse non quiescere.

m. Nec verò conturbari? Quia de motu sic egit, vt ei duo contraria opposuisse videa- -vnum vni tur, nimirum & quietem & motum, quo ad terminum contrarium peruenitur; cùm tamen vni contrarium, vni tantum contrarium esse debeat, occurrit nihil in cōmodi esse vni duo aduersari, alia tamē

& alia ratione: quomodo *équale* & *mediocre* aduersatur ei, quod excedit, & quod exceditur: illi quatenus ab eo superatur, hinc quatenus superat. Sic ergo motus diversa oppositionis specie alteri motui, & quieti repugnat, videlicet motui contrarie, quieti priuative. Illud tamen certum est, oppositas mutationes eidem simul competere nunquam posse.

Nam nec in prioribus contrarietas conducebat, sed simul inesse non posse. Nec vero conturbari quispiam debet, quod idem pluribus contrarium esse consequatur, ut motus statim & ei motui, qui est in contrarium, sed id tantum sumere, contrarium motu & motui & quieti opponi, non secus ac *équale* & *mediocre* ei quod excedit & ei quod exceditur. Ad haec fieri non posse, ut seu motiones, seu mutationes oppositae simul insint. n In generatione item & interitu omnino absurdum videbitur, si quod genitum est affatim interire necess sit, nulloque tempore permanere. Quamobrem argumentum, quod aliorum fidem facit, ex his sumetur. Naturale enim est, ut similis in omnibus sit ratio.

n In generatio- Generatione
ne & Generatione, & corrup-
& corruptionem non
inter se non conti- cōtinuati in-
nuari ex eo con- ter se.

se, quod alicui natura per generationem contulit, id per interitū confessum adimatur. Vnde etiam vult rationem duci posse ad idem in ceteris motibus, mutationibusque cōprobanda.

Capitis octauii explanatio.

AT a vero infinitum Probat iam nullam lationem, circulari excepta simul continam & sempiternam esse posse. Motus inquit omnis ad locum aut rectus est, aut circularis, aut ex utroque mixtus: sed neque rectus, neque mixtus potest infinitam habere continuatatem: ergo soli lationi, que in orbem fit, id competit. Assumptio

Neque motus rectum, neq; probatur, quia magnitudo recta infinita nullum posse habere in finita nulla datur, ut finitam continuitatem.

CAP. VIII.

AT a vero in infinitum aliquem unum continuumque motum esse posse, eumque esse conuersionem nunc dicamus. Quicquid fertur aut in orbem, aut per rectam mouetur, aut admissio motu. Quare si illorum neuter continuus motus est, nec is esse potest, qui ex utrisque constat. Quod autem per rectam ac finitam fertur, continenter non ferrari perspicuum est, quippe cum reflectatur. Quod vero per rectam reflectitur, contrarijs motibus mouetur. Is enim quo sursum pergitur, ei quo deorsum, loci contrarietate aduersatur, & is, quo in partem anteriorem ei, quo in posteriorē, & is item, quo sinistrorum, ei, quo dextrorum. H.e enim loci contrarietates. Quis autem est unus atque continuus motus, prius definitum est, eum scilicet esse qui unius est, & uno tempore, & in eo quod speciei differentiam non habet. Tria namque sunt id quod mouetur, ut homo vel Deus: & quando, ut tempus: & tertium id, in quo, quod quidem est aut locus, aut affectio, aut species aut magnitudo. At vero contraria specie differunt, & non sunt unum. Loci autem que commemoratae sunt differentiae.

b Mo-

bus simul inueniri nequeunt.

b Motum autem qui, Quod motus reflexi inter se contrarij sint probat. Quia si duo mo- Motus refle-
xos esse con-
bilis trarios.

Text. 63.

60.

61.

62.

Text. 64.

bilia per eandem lineam rectam simul ferantur, alterum ab A. in B. alterum à B. in A. mutuū sese impedient, per dent quā. Monet autem inter motiones, qua ad superum locum itur, & eam, qua motus ad latus deflebit, prædictam repugnantiam non cerni, cum eç mutationes sibi impedimento non sint.

Non posse c Sed motum } Rectum motum perpetua continuitate præditum dari non posse ita ostendit. Motus rectus nequit perpetuari, nisi per recursum, sed in puncto recusus, tam in linea perpetua ha- recta, quam in circulo datur quies: non ergo talis motus perpetuam continuitatem habebet. Text.

bere cōtinui Antequam vero assumptionem probet, ait non idem esse moueri in circulum, & super circum-

tatem.
io. Nam id quod super circulum mo- uetur, potest motū perpetuare, ut in eç lesti motu patet: nō autem id quod mo- uetur in circulum, ita videlicet ut pro- cedat ab A. in B. & regrediatur a B. in A. pereandē partē circuli: in hoc enī motu interuenit re- flexio, in priori ve- rò non.

d Stare autem } Mobilia in prædi- etis reciprocationi bus retardari pro- bat tū testimonio sensuum; tum ra- tione; prius tam in duo sumit. Alterū, in linea, super qua sit latio, tria repri- ri; principiuin, me- dium, & finis; me- diumque cum prin- cipio & fine colla- tum utriusque ra- tionē obtainere, pro indeque etsi re vnu sit, ratione diuersu- esse. Alterū est, me- dium lineæ punctū non esse me- dium actu.

Mediū pun- etum lineæ dium lineæ punctū non esse medium actu, id est, ita me- dium, ut compara- tione motus actu sit principium & fi- nis; sed potestate, id est, posse tale sie- ri, seu ut tale sumi-

b Motum autem qui ex A. in B. est ei qui ex B. ad A. con- trarium esse id indicat, quid simul si siant, mutuum sibi stan- tum ac quietem afferunt. Nec secus in circulo, ut qui ex A. in B. ei qui ex A. in C. Nam si sint continui, & recursus no- fiat, se se mutuū ad statum reducunt, propterea quod contra-

ria vicissim se perdant, atque impediunt. Sed non si qui sur- sum is qui in latus. c Sed motum cōtinuum super recta fieri Text. 65.

non posse, eo maxime licet perspicere, quid rem, que recur- rit, non solum si super recta, sed etiam si super circulo fe- ratur, stare necesse sit. Non enim idem est in orbem ferri, &

super orbe. Nam id quod mouetur motum interdum conti- nuat, interdum ad id rediens, vnde discessit, recurrit. d Sta- re autem necesse esse non tantum sensus, sed ratio quoque si- dem facit. Atque principium hoc est. Cūm tria sint, princi- piū, medium, & finis; medium cum utroque comparatiū vtrumque est & numero quidem vnum, ratione duo. Prete- rea aliud est potestate esse, aliud actu. e Quare quodcumque

rectæ lineæ punctum, quod inter extrema positum sit, potes- state medium est, actu non est, nisi eam diuiserit, & cūm constiterit, rursus incipiat moueri. Sic verò est medium. Nā principium sit & finis, principium quidem posterioris, finis prioris. Dico autem ut si A. quod fertur, steterit in B. atq. ad C. rursus feratur. f Sed cūm fertur continenter, nec ac- cessisse ad punctum B. potest, nec ab eodem recessisse, sed

tantum in momento esse, nullo verò in tempore nisi in eo toto, cuius diuisio est. Quod si accessisse quispiam & recessi- se posuerit, ipsum A. quod fertur, semper stabit, cum fieri non possit, ut ipsum A. ad B. accesserit, & simul ab eodem

recesserit. Quare in alio & alio temporis puncto. Ita id quod est in medio, tempus erit, ipsum & A. in B. quiescat, nec se- cūs in alijs punctis, cum eadem omnium ratio sit. Cūm autem A. quod fertur ipso B. medio ut principio & fine usus fuerit insistat necesse est, propterea quod duo faciat, perinde atque si animo conciperet. Sed ab A. quidē puncto, quod principiū est recessit, in C. verò fuit cū motionē absoluit stetit. g Quo-

are mota, si eo perinde vtatur, ac si re ipsa ita se haberet.

e Quare quodecumque } Ratio, qua propositum concludit, hęc est. Nullum mobile po- test ad punctum aliquod peruenire, ab eodemque recedere, illo ut principio & fine utendo, nisi antequam recedat, interiecta quiete subsistat: sed id, quod reflectitur, peruenit ad punctū aliquod, & ab eodem ita recedit, ut illo tanquam principio & fine vtatur: oportet igitur ut in eiusmodi puncto interquiescat.

f Cūm

f Cūm fortur continenter? Sensus est. Id, quod continuo motu agitur, momēto solum, non tempore in B. est, nisi dicatur esse illic in tempore ratione momenti, quod illius temporis pars est: quopacto id, quod si hodie; dicitur in hoc mense fieri. Vocat autem momentum diuisionem temporis: quia tempus momentis dividitur, sicut punctis linea, lineis superficies, sive e. sciebus corpora.

g Quocirca & dubitationi? Contra superiora hunc in modum obijceret quisq;am. Si mobile ab eodem puncto spatijs simul abesse, eidemque adesse non posset, sequeretur dicitur mobile equum velocitatis que in principio duarum & quartarum linearum constuta essent, alterum prius ad lineam mettam, quod am alterum pruenturum esse, quod est aperte falsum. Probatur sequitur enim linea A. B. C. cuius medietas sit B. C. Designaturque alia linea D. E. equalis medietati B. C. tunc mouetur mobile F. motu continuo super iusta linea A. B. C. instanti autem, in quo venient ad punctum B. incipiat moueri mobile G. super linea D. E. & sit equum velocitatis cum mobili F. tunc mobili G. prius veniet ad punctum E. quam mobile F. ad punctum C. quia cum mobile G. discedat a puncto D. ab eodem temporis punto in quo mobile F. venit ad punctum B. & mobile F. ut ait, non possit simul inde abscedere: sequitur mobile G. prius discedere a puncto B. ac pro-

Cur momētum apud et Aristoteles divisionem temporis.

Obiectio:

Text. 66. **g** Quocirca & dubitationi hunc in modum occurrendum est. Exoritur enim hæc dubitatio. Nam si E. linea linea F. æqualis sit, atque A. continue ab extremo ad C. feratur, simulque A. in B. sit puncto, & D. ab F. extremo æqualiter, eademque celeritate ad G. feratur, ipsum D. antea ad B. perueniet, quā A. ad C. quod enim prius recessit ac abiit, id prius accedit necesse est. Nec vero ipsum A. in B. simul fuit & ab eodem recessit: quae causa est, ut posterius perueniat. Nam si simul, non posterius perueniret. At necesse est consistere. Cūm itaque A. in B. fuit, D. ab F. extremo simul moueri ponni non debet. Nam si A. in B. fuit, ab eo etiam discessit, idque non simul. At in diuisione temporis in illo erat & non in tempore. Hic igitur in continuo ita dici non potest. In eo vero, quod retrocedit, ita dicere necesse est. Nam si G. ad D. feratur, rursusque retrocedens deorsum cieatur, D. ut principio & fine vtitur, uno scilicet puncto, ut duobus. Ideo insistat necesse est, nec simul ad D. accessit, & ab eo discessit. Eodem enim momento ibi esset, simulque non esset. At qui solutio ea afferenda non est, quam nuper attulimus, cūm dici non possit, G. in diuisione in D. esse, & nec accessisse, nec recessisse. Nam ad finem, qui actu est, non autem potestate, accedit necesse est. Id vero, quod est in medio potestate est, hoc autem actu, & finis quidem, cūm ex loco infero in superum itur, principium, cūm ex supero in inferum. Quare & ipsorum motuum similiter. Quod igitur super recta retrocedit, consistat necesse est, ita continuus motus sempiternus esse super recta non potest. h. Eodem modo his occurrendum est, qui Zenonis rationem interrogando afferunt, petuntque diuidū transiri semper oportere: hæc autem esse infinita, & quæ infinita sunt transiri non posse, vel ut alij eadem rationem aliter interrogant, petentes, cūm aliquid mouetur, id simul quodcumque, quod fiat, dimidium prius enumerare: quare cū totū spatium transierit, fieri, ut numerum numerauerit infinitum: quod quidem omnium consensu esse non potest.

In puncto quod est initium suę lineę, quam mobile F. discedat a puncto B. ac proinde citius venire ad punctum, qui est terminus suę lineę. Huic dubitationi respondet Aristoteles non eadem esse rationem in puncto, quod est medium lineę supra quam mobile continuè mouetur, atque in puncto reflexionis. Etenim punctum, quod est in medio, non est actu finis nec principium, sed potestate duntaxat, ac proinde mobile non vtitur eo quasi cessare actu duo, nec ad illud accessisse, & recessisse prohibetur quando ut punctum medium sumitur, sed tantum dicitur per instans in eo fuisse: at vero punctum reflexionis actu est finis unius, & exordium alterius, ideoque dicendum non est mobile momento tantum in eo fuisse, sed ad illud peruenisse, deinde abscessisse; atque adeo inter eum accessum, & abscessum interiecta quiete a motu aliquandiu cessasse.

Responsio:

Punctum, in medio non est actu finis, nec principium.

la Eodem

Ratio Zeno h Eodem modo Conabatur Zeno motum tollere tum alij rationibus, tum ea, quod si motus esset, cum in quolibet spatio insint infinita dimidia motu percorrenda, oportet infinitum finito esse impossibile: quod repugnat. Huic argumento respondet Aristoteles lib.

Resp. Aristo. & nihil mirum si infinita dimidia spatij finito tempore conficiantur, cum in ipso etiam tempore finito inveniantur infinita dimidia spatij dimidijs sese adequantia. Porro hec responsio etis & ad disputantem satis fuerit, tamen ad rem ipsam, & veritatem non omnino satis facere videtur, cum adhuc omissa magnitudine super sit explicandum quo nam pacto infinites patentes temporis intra si

Alia respon- argumento eā nūc
sio ad rei na- adhibet responsio-
turam simpli nem, quē ad rei na-
citer accom- turā simpliciter ac-
modata.

durationis terminos pertransireat.
i Verum dicen- dum est: Zeno's
argumento eā nūc adhibet responsio-
turam simpli nem, quē ad rei na-
citer accom- turā simpliciter ac-
modata sit, &
cum ijs quē proximè dictas nō, coher-
reat. Traditum est enim puncta in me-
dia magnitudine potestate ducuntur, nō idu esse, in autem venire si quis linea secuerit. Hoc ipsum ait de parti-
bus magnitudinem integrantibus affir-
mari posse: videlicet potestate solū plures, atque infini-
tas esse, ijsque con-
tinuatis dari motū continuū, aū ve-
rò diuisis continuati-
tatem illico distol-
ui. Igitur quē eni-
num infinitas partes temporis, seu mag-
nitudinis pertransi-
ri possint, respon-
dēdum erit partim posse, partim non posse. Si enim actu

Repugnat percuti infinitū actu.

posse. Si enim actu sunt, non poterunt, quia repugnat per-
cuti infinitū actu: si potestate, quo-
modo sunt in con-
tinuo, nihil obstat, quominus percurrantur: conficiuntur enim unce ex accidente, id est ra-
tione totius & per modum unius.

De momen- k Perspicuum verò est, si quispiam tem-
to quod se- poris punctum, quod prius posterius diuidit, ratione ad renz
cat prius & probat momenti naturam explicando. Docet igitur momentum quod prius & posterius se-
posterior. ca, licet ex se ad virumque pertineat tanquam finis unius & initium alterius: tamen si rei, que mouetur, ratio habeatur, posteriori tempori ascribendum esse, alioqui futurum ut idē simul

In primis igitur de motu sermonibus eo dissoluebamus, Text. 68.

quod tempus infinita in se haberet. Nullum enim incommodum est, si tempore infinito infinita aliquis transeat. Ab quæ autem infinitum in longitudine inest, ac tempore. Sed hæc solutio ad interrogatorem quidem satis est, cum interrogaretur an finito tempore infinita transiri, ac numerari possent. Ad rem autem ipsam & veritatem non est satis. Nam si longitu-
dine omessa, & interrogatione, an finito tempore infinita pos-
sint transiri, de ipso tempore aliquis hæc interroget, C' infini-
tas enim tempus habet divisiones. Nea sane solutio baudque
quam sufficiet. Verum dicendum est, quod in proximis dixi-
mus sermonibns. Nam si aliquis continuum in duo dividat
dimidijs, is uno puncto, ut duobus, vtitur, quippe qui illud
& principium faciat, & finem. Ita autem facit tum is qui
numerat, tum is, qui in dimidia diuidit, quo quidem sic diui-
dente, nec linea continua erit, nec motus, quid rei continua
continuus sit motus. In continuo autem iusunt quidem infi-
nitæ dimidia, non actu sed potestate: quod si actu fecerit, cō-
tinuum non faciet, sed stabit: quod accidere ei manifestum est,
qui dimidia numerat, cum vnum punctum, ut duo necessariò
numeret. Namque alterius dimidijs principium erit alterius
finis, nisi continuam lineam vt vnum, sed vt duo numerat.
Quare ad interrogantem, si infinita aut in tempore, aut in
longitudine possint transiri, dicendum est, partim posse, par-
tim non posse. Que enim actu sint non posse, que autem po-
testate, posse. Nam qui continua mouetur ex accidenti infinita transiri, simpliciter vero minime: quandoquidem linea
accidit, ut dimidia sint infinita, eiusque essentia diversa
habeatur. k Perspicuum verò etiam est, si quispiam tem- Text. 69.
poris punctum, quod prius posterius diuidit, ratione ad renz
habita, posteriori semper non tribuat, feri, ut idem simili-
sit & non sit, & cum factum est, non sit. Punctum quidem
vtriusque commune est, nempe prioris & posterioris, & vnius
ad idem numero est, ratione verò non idem, chm alterius fi-
nis sit, alterius principium, at rei habita ratione posterioris
est semper affectionis.

Sit

quominus percurrantur: conficiuntur enim unce ex accidente, id est ra-

tione totius & per modum unius.

k Perspicuum verò est, Tradiderat paulò ante non posse in eodem momento dari accessum
mobilis ad aliquod unctum spatij, & recessum ab eodem, id ipsi in nunc diligentius com-
petat prius & probat momenti naturam explicando. Docet igitur momentum quod prius & posterius se-
posterior. ca, licet ex se ad virumque pertineat tanquam finis unius & initium alterius: tamen si rei, que
mouetur, ratio habeatur, posteriori tempori ascribendum esse, alioqui futurum ut idē simul

fig.

fit, & non sit; itemque ut cum re genita est, non existat, verbi gratia, si aliquod corpus ex albo nigrescat, instantis quod diuidit tempora, in quibus id modo album, modo nigrum vocatur, ad utrumque eorum temporum spectat, estque terminus eius, in quo fuit album, & exordium illius, in quo est nigrum. Verutamen si attendatur ad subiectum, quod ex albedine ad nigredinem tendit, nunc eiusmodi instantis nigredini erit ascribendum, pronuntiandumque tale subiectum in eo instanti nigrum effectum esse: alioqui si ram ad albedinem quam ad nigredinem pertineat, dicetur res simul alba, & non alba, ac postquam nigrum evasit, non dum

Sit tempus A.C.B. res D.E. quae in toto tempore A alba sit, in B. vero non alba. In C. igitur alba & non alba, cum in quo- sis ipsius A. vere dicitur alba esse, si omni hoc tempore erat alba & in B. non alba, ipsumq; C. utriusque commune est. Non itaq; dandum est in toto, sed ultimum C. excipiendu, atq; hoc quidem posterius est. Atque si album in toto A. aut fiebat, aut peribat in A, in C. profecto factum est aut periret. Quare album esse, aut non album in eo primum vere dicitur: aut cum ortum est, non erit; & cum interiit, erit: aut simul album & non album, & ens omnino, atque non ens simul esse ne- cessere est. Quod si id, quod cum sit, prius non erat necessariu- gignitur, & tum cum giginitur, non est, fieri non potest, ut tempus in individua tempora dividatur. Nam si in A. tempore, D. album fiebat, simulq; factum est, & in alio est individuo tem- pore, quod haberet, nempe in B. si in A. fiebat, non erat, in B. autem est, generatio aliqua media sit necesse est. Quare & tempus erat, in quo factum est. Non enim eadem his erit ra- tio, qui individua non statuunt: sed factum est, & in tem- poris eius, in quo fiebat, punto extremo est, cum quo nihil coheret, neque deinceps sequitur. Individua autem tempora deinceps sequuntur. Perspicuum autem est si in toto tempo- re A. fiebat, id tempus, in quo factum est & fiebat, eo omni, in quo duntaxat fiebat, maius non esse. I. Atque haec quidem, & aliæ quædam eiusmodi propriæ sunt rationes, quibus ali- quis ductus hoc crediderit. Logice autem si consideremus, hoc ipsum ex his effici cuiuspiam videbitur. Nam quicquid con- tinuè mouetur, quo ratione peruenit, eo quoque, si nihil pro- bibeat, antea ferebatur. Ut si in B. peruenit, in B. quoque ferebatur, nec tum solum cum prope erat, sed mox atque in- cepit moueri.

Cur

præsone suo modo existimandum esse monet. Hinc vero non haberi vult momentum esse quidpiam insectile; proindeque verum esse, quod antea tradiderat, nimirum in eodem insta- ti accessum, & recessum eiusdem mobilis dari non posse.

I. Atque hec quidem Redit ad institutum, probatque alijs rationibus commutibus ta- men & logicis, hoc est, probabilibus motus reflexos continuos esse non posse, ducitque in primis aduersarium ad duo absurdâ hoc modo. Motus ab A. in B. (ut ait) est continuu- cū motu à B. in A. ergo cum mobile incipit moueri ab A. in B. simul etiam dicetur moueri à B. in A. quia omne, quod continuo motu cietur, ubi primum moueri incipit, dicitur moueri ad quicunque terminum peruenire tandem debet. Cum igitur motus ab A. in B. & à B. in A. sint contraria, admittendum erit idem mobile simul contrarijs motibus agitari, quod à ve- abest. Deinde cum mobile incipit moueri ab A. in B. iam mouetur ad A. sed nihil profici- Nihil profi- tur in contrarium nisi ex suo contrario: ergo cum primum incipit moueri ab A. antequā per- cisci in cen- deniat ad B. iā mouetur ex B. in quo neq; est, neq; inquam fuit, quod perspicue absurdum est. trarium nisi

nigra erit. Quod hunc in modū Ari- stoteles cōcludit. Si tempus A.B. sit mo- mentum C diuidēs A. & B. sit mobile D. ex albedine ad ni- gredinem tendens, quod toto tempo- re A. fuerit in albe- dine, & toto B. sit in nigredine. Si C. inquit, cōmune es- set ipsius A. & B. habi- ta ratione D. seque- retur D. in ipso C. esse album & non al- bum, album, quia in quolibet momento ipsius A. erat albū non album, quia in quolibet ipsius B. atq; adeo in C. quod est eius principium, nō est album. Quare ne hoc absurdum ad- mittatur, dicendum erit C. ad solum B. spectare, & in quo- libet momento i. si us A. rein esse alba, in quolibet ipsius B. atque adeo etiam in C. nigrum esse De- inde quod de motu asseruit, idem de ge- neratione, & corrui-

Non dari in codem insta- ti accessum,

& recessum.

In Præterea ex hisce } Alia ratione idem comprobatur. Omne inquit mobile, quod motu alijs quo ciceri debet, nec dum tamen ciceri, opus est ut prius sit in quiete ei motui contraria, qualis est quies in termino à quo: cum enim alterum priuatiū oppositorum abest, adesse alterū necesse est; atqui cum mobile mouetur ab A. in B. non dum mouetur motu reflexo, qui fit à B. in A. alioqui moueretur simul motibus contrarijs; ergo antequam tali motu mouatur, quiescere oportet in termino à quo, scilicet in B. ac proinde dabitur quies inter illos duos motus, ex quo fiet ut continui non sint.

n Est verò & hēc

ratio } Hæc est alia ratio ad idem confirmandum, aliquā talum magis propria, quia petitur ab ijs, quæ magis per se motū attingunt; videlicet. In alteratione ex non albo ad album progrediente, simul non

Simul interi **album** interiit, & sicut non albū, factum est album: ergo si eiusmodi alteratio continua- ta sit cum ea, quæ ex albo ad non album fit reflexio, seque- tur simul album & non albū fieri; immo simul fieri, & interire albū; & cor- rumpi, ac fieri non album. Quid re- pugnat.

o Præterea non si tempus } Postremam assert rationem, quæ sit veluti superiorum corre- ctio. Esto, inquit, in punto recursus nulla foret interie-

cta quies, non iccir-

co tamen motus reflexi iudicandi essent continui, sed contigui, siquidem specie distinguuntur, sibiique mutuò aduersantur. Quo fit ut eodem termino communi copulari nequeat. Vi- detur autem significare hoc loco Aristoteles, tametsi haec tenus propositæ rationes non omnino conuincant dari semper in punto reflexionis quietem; nihilominus illud saltem haberi motus reflexos non debere continuos existimari.

Cur enim magis nunc, quam prius? similisque aliorum ra- tio est. Quod autem ex A. in B. fertur, rursus in A. continuo veniet motu. Cum igitur ex A. in B. ferebatur, tam quoque eo motu ferebatur, qui est ex C. in A. Quare simul motibus co- trarijs qui recti sunt. Simul vero etiam ex hoc, in quo non est, mutatur. Si itaque hoc esse non possit, in C. stetur necesse est. Non igitur unus motus, cum unus sis non sit, qui statu intercipitur. m Præterea ex hisce in omni motu uniuerso magis Text. 71. planum fiet. Quicquid enim mouetur aliquo dictorum motuum omnino mouetur, & statibus oppositis quiescit, cum nullus præter eos alius detur. Quod verò hoc motu non semper mouetur (dico autem aliquem eorum, qui specie differunt, non si totius aliqua sit pars) opposita quiete quiescere prius ne- cessere est, propterea quod quies priuatio sit motus. Quare si motus recti sunt contrarij, & fieri non potest ut contrarijs simul motibus moueatut id quod ex A. in C. fertur, ex C. quoque ferri in d. non poterit. Cum vero non simul feratur, eo autem cieatur motu, in C. prius quiescat necesse est. Ea enim quies motui, qui ex C. contraria est. Ex his igitur que dicta sunt constat motum continuum non esse. n Est vero & Text. 72. hæc ratio his, quæ allatæ sunt, magis propria. Non album enim simul interiit, & factum est album. Si igitur alteratio, quæ ad album est & ex albo, continua sit, nulloque perma- neat tempore, simul non album interibit, & album fiet, atque etiam non album: idem namque trium erit tempus. o Præte- rea non si tempus continuum est, siccirco & motus, sed de- ineps. Quo autem pacto contrariorum idem fuerit extre- mū, veluti albedinis & nigredinis.

QVÆSTIO I.

VTRVM MOBILE, QVOD REFLECTITVR,
necessariò quiescat in punto reflexionis.

ARTI-

De hi
nioni
gidiu
netus
ej. Ma
trat.
2. Iau
12. hu
Mairo
2.d.33.

ARTICVLVS I.
PROPOSITÆ QVÆSIONIS
enodatio.

De hisce opiniōnib⁹ A.E.
gidius & Venetius ad ex.
65. M. Alber.
tract. 3. cap.
2. Iauellus q.
12. huius lib.
Maironi⁹ in
ad. 13. q. 8.

N hac controuersia, de qua 7. & 8. hius librī cāp̄ite differuit Aristoteles, variæ sunt interpre-
tum sententiæ. Nam Auerroes affirmantē par-
tem veram credidit in motibus reflexis natura-
libus. Alij eandem in omni motu veram putāt,
si modò quies accipiatur nō pro negatione mo-
tus in tempore, quo suapte natura mobile cierī
posset; quæ est propria, & germana huius nominis usurpatio; sed
pro quacunque motu vacuitate, siue momento insit, siue in tem-
pore. Alij contendunt per se in omni reflexione dari quietem pro-
priè dictam, ex accidente verò, hoc est, si mobile aliqua aduentitia
necessitate aliunde interpelletur, non dari.

Verū omissa ad contrarias partes disceptatione, quatuor con-
clusionibus hæc quæstio explicanda est. Prima sit. Cū mobile ab 1.conclusio
externo motore per spatiū plenum cietur, nec ei opponitur cor-
pus durum, aliudvè agens vehementius, à quo aliorum deflecta-
tur, semper datur quies in puncto reflexionis. Hæc conclusio hunc Probatio
in modum probatur. Sit corpus aliquod graue vt tria, quod impul-
su sex graduum, verbi gratia, per aerem, siue aquam in sublime fe-
ratur; huiusmodi ascēsui resistunt tres illi gradus grauitatis, & me-
dium, quod ponamus habere quartam partem vnius gradus resistē-
tiæ; ergo tandem duntaxat impetus ille mouebit sursum corpus gra-
ue vt tria, quo usque impetus adeo debilitetur, vt sit tantummodo
vt tria cū quarta parte vnius gradus actiuitatis; tunc enim inter im-
pulsum, & totā resistētiā ad motum sursum erit proportio æqua-
litatis; atque adeo cessabit actio: sed deinceps ad descensum tātum-
modo impellet grauitas vt tria, resistent verò tres gradus impulsus
cum quarta parte vnius gradus; medium autem (vt posuimus) habet A propor-
tie minoris
inæqualitatis
nō procedit
actio.

aliam quartam partem gradus, qua descensui obſistit; ergo, cū à
proportione minoris inæqualitatis non procedat actio, tandem gra-
ue eo in loco quiescet, quo usque duæ quartæ vnius gradus impul-
sus remittantur, incipiatque impulsus minor esse, quam virtus de-
orsum trudens. Adiecimus in hac conclusione, cū mobile ab ex-
terno motore cietur; quia si mobile sit viuens, quod à propria forma
agitur, nō est, cur tunc in puncto recursus necessariò dāda sit quies;
cum enim auis exempli causa, volatu locum aliquem attingit, nihil
tanè cogit afferere nō posse illam immediatè post instans, quo eius-
modi locum tenuit, ab eodem recedere.

Secūda cōclusio. Si mobile p spatiū vacuū ferretur, nō oporteret 2.conclusio

Cōfirmatio. in pūctō reflexionis quietem dari. Hæc ita suadetur, sumatur grauitas ut tria, quod per spatiū inane impulsu vt sex aliunde sibi iniecto in superiorem locum euadat. Huic ascensui tantummodo resistit grauitas ut tria; cùm medium nihil obnitatur, ergo tandem graue in sublīme tendet, quo usque impulsus continua remissione debilitatur, perueniaturque ad instans, in quo grauitas, & impulsus proportionem æqualitatis inter se habeant: sed immediate post eiusmodi instans iam impulsus erit minor, quam ut tria; siquidem continuè debilitatur; ergo tēpore p̄ximè sequēti mouebitur corp⁹ graue deorsum. Quare nulla tunc quies inter vtrūque motum intercedet; sed vnum idemque momentum erit simul primum non esse ascensus, & ultimum non esse descensus.

3. Cōclusio. Tertia conclusio. Cùm mobili in sublīme proiecto occurrit descendens corpus durum, aut quoduis agens fortius, à quo in contrariam partem impellitur, non opus est dari quietem in pūcto reflexionis. Hæc probatur, etenim si grano milij sursum proiecto occurrat magna moles ferrea, haud dubiè nulla interponetur quietis mora in pūcto, quo milij granum reflectitur; alioqui eiusmodi granum mollem ferream in medio aere detineret, quod est perspicue absurdum.

Quid afferent His addē non solum cùm vnum corpus è superiori loco alteri occurrit modo paulò ante explicato; sed etiam cù quolibet modo vnu ad alterum projicitur, ita vt neutrū comprimatur, alterivè cedat, haud oportere dari quietem in pūcto reflexionis: quod probatur. Nam si in eo euentu proiectum corpus quiesceret, sequeretur non posse iam illud cum impetu resilire, quod experientia aduersatur. Etenim corpus proiectum post quietis morulam non posset à corpore obiecto moueri; tum quia corpora, quæ attrahendi, & expellendi vicarent, nequeunt loco mouere, nisi ipsa pariter loco cieantur; tum quia cùm naturæ necessitate, & non liberè agant, haud dubiè mouerent eo tempore, quo mobile (vt aduersarij fingunt) interquiescit; cum patiens agenti, quantum res poscit, propinquum sit. Denique quod tunc nec à proiectore per vim impetus ab eo inieicti moueri posset, inde patet, quia si talis impetus post quietem moueret, cur non etiam eo tempore, quo corpus quiescere dicitur, moueret? Afferendum est igitur hæc mobilia non quiescere in pūcto reflexionis; sed primum non esse motus directi esse ultimum nō esse reflexi, moueri que reciprocō motu ab illo ipso impetu, quo prius directe ferebantur: hic enim impetus propter obstaculum, in quod incurrit, dicit corpus in oppositam partem, tametsi in eo conflictu

Impetus p̄ iecti corporis in confli- infringatur, & flaccescat, vt experimento constat. Diximus, si corpus proiectum, & quod ei opponitur adeò dura sint, vt neutrū comprimatur, alterivè cedat; quia si proiectū cedat cōprimaturvè, poterit aliqua sui parte in pūcto reflexionis quiescere, vt videre est in pila ad parietem proiectā: sensu enim patere videtur superficiem, qua pila primo parietem attingit, quiescere in pūcto recursus. Pila

nanque

nāque post primum contactum impetus versus parietem vi comprimitur, ipsumque parietem secundum maiorem, ac maiorem suæ superficiei partem successiū pertingit, quo usque resilire, & parietem successiū deserere incipit.

Quarta conclusio. In cæteris mutationibus, ut plurimum, datur ^{4. conclusio} quies in puncto, ubi fit reflexio, non tamen necesse est eam quietem perpetuò dari. Prior pars huius assertionis ostenditur. Nam inter Probatio p̄t generationem, & interitum eiusdem rei perpetuò cadit quies, siquidem substantia gignitur per primum sui esse; interit vero per primum non esse, at inter primum esse, & primum non esse rei genitæ necesse est interponi tempus, in quo illa existat; cum materia non nisi tempore ad aliam excipientiam formam disponatur. Præterea cum aggeneratio, & corruptio substantialis ei opposita accretionem, & diminutionem adiunctam habeant, necessariò etiam inter accretionem, & diminutionem intercedet quies, propterea quod, ut proximè dictum fuit, nequit noua forma aduenire priore abscedente, nisi inductis dispositionibus, quæ momento inferri nequeunt: Quod denique inter oppositas alterationes maiori ex parte quies intercipiatur, ex eo constat, quia raro accidit ageris contrarium ita patienti applicari, ut primum non esse unius alterationis sit ultimum non esse contrariæ. Posteriorem vero eiusdem assertionis partem ea ratio ostendit, quia saltem in ijs, quæ ad natuam temperiem redeunt, ut cum aqua remoto calefaciente se se in pristinam frigiditatem reuocat, non est incommodum primum non esse calefactionis, esse ultimum non esse frigefactionis.

Aggeneratio
habet coniunctam accretionem.

Probatio p̄t
sterioris patris.

ARTICVLVS II.

OBIECTA ADVERSVS EA, quæ proximè dicta sunt.

Verū cōtra ea, quæ proximo articulo statuimus, videtur esse in primis auctoritas Aristotelis superioribus capitibus indiscriminatim afferentis id, quod loco mouetur & reflectitur, quiescere ubi fit reciprocatio: tum etiam tria potissimum argumenta, quibus id stabilire adnixus est. Primum, quia si inter motum directum, & reflexum non daretur quies, essent iij motus inter se continui, proindeque contrarij motus, atque adeò specie distincti inter se continuarentur, quod fieri nequit. Deinde quia mobile, quod reflectitur, existit in puncto reflexionis tanquam in principio, & fine actu: quod non videtur in eodem instanti posse fieri. Postremo, quia mobile, antequam moueri incipiat, quiescere debet sub termino

Argumenta
Aristotelis.

no à quo. Quare cùm terminus ad quem motus directi sit terminus à quo reflexi, necessariò mobile interquiescat in puncto reflexionis.

**Alia argumēta contra pri-
mam concil.** Deinde contra primam conclusionem hunc in modum obijcitur. Vbi primum cessat ascensus lapidis mox vanescit totus impetus, quo sursum ferebatur: ergo nihil moræ inter eius ascensum, & descensum interponetur, atque adeò nulla illic dabitur quies. Probatur antecedens, quia, vt docuit Aristoteles hoc in libro cap. 10. text. 82. causa motus projectorum est in medio; medium autem non impellit nisi dum à tergo vrgens per suum motum vehit mobile; ergo ubi primum lapis deterrī desit, omnis impulsus cessat.

Contra secundam. Item contra secundam. Ipsa intercapedo spatij vacui remoratus mobile, alioqui per vacuum fieret motus in instanti; ergo mobile in vacuo non poterit immediate post primum non esse ascensus moveri.

**Contra ter-
tiām.** Denique aduersus tertiam. Si ænea pila atramento conspersa sursum iaciatur, ei que occurrat corpus durum, inficietur ciusmodi corpus atramento pilæ; hæc autem infectio non videtur posse momente fieri; fit igitur in tempore quiescente pila. Deinde si moles ænea minimè cedens ad parietem allidatur, cùm illum secundum partes aliquas diuiduas tangat, nequibit secundum eas omnes partes simul diuelli, ne interim dū aer ad puctū mediū accurrit, in interiecto spatio vacuum detur, vt in 4. huius operis libro dicebamus. Necesse est igitur mobile interquiescere dum aliæ, atque aliæ partes succedentes aere paulatim abiunguntur. Quare non videtur negandum in hisce euentis inter accessum, & recessum corporum, medium quietem interponi.

Cap. 9. q. 1.
ar. 3. in sol. 4.

ARTICVLVS III. DILVTIO OBIECTORVM.

Nihi lominus dicendum vera esse, quæ articulo proximo affectruimus. Ac primum quod ad Aristotelem attinet, sunt qui illum hac in re parum attentè philosophatum esse dicant. Alij verò eum ab hac calumnia, vti par est, vindicant, aiuntque ideo loco citato docuisse dari quietem in puncto reflexionis, quod maiori ex parte dari soleat; ac tametsi videatur id vniuersim concludere, non proinde tamen censuisse ostēsum id ab se rationibus firmis, sed probabilibus tantum, & ad veritatis speciem adductis, disputasse. Quare soluenda à nobis erunt eius argumenta quatenus absolutè astruerentur necessariò prædictos motus intermedia quiete disiungi.

**Respōso ad
z. arg. Aristo-** Ad primum neganda est consecutio ex ipsius Aristotelis doctrina hoc in libro ad initium capit. 9. text. 73. vbi docet sufficere al-

quando

quando vnum, idemque momentum ad disiungendos, & disconti-
nuandos motus duos, vti videre est in descensu canis, qui de turre
decidens in medio lapsu intermoritur; in eo namque decensu vnū,
& idem instans motum canis à cadaueris motu distinguit; cùm idem
sit primum non esse prioris motus, & ultimum non esse posterioris;
siquidem in eo puncto temporis, quo canis interit, cessat eius motus,
(quia ad motus singularitatem, exigitur rei motæ identitas) & in eō
dem incipit motio cadaueris, quod qua ratione intelligendum sit
libro.5.exposuimus.

Ad secundum inficiamur non posse idem punctum esse actu principium & finiem, quatenus in eodem instanti alio, atque alio modo sumpto terminari, & inchoari possunt motus totales diuersi, ut proxime diximus.

Ad tertium neganda est propositio; fieri enim potest, vt latonem sine vlla morula alteratio continenter sequatur. Quæ est ipsius auctoris solutio.5.huius operis cap.4.text.40.

Quæ vero à nobis obiecta fuere, ita diluentur. Ad id, quod contra primam conclusionem opposuimus, dicendum impulsum, quo lapis desertur, in ipso lapide hærere. Neque Aristotelem loco citato totam causam motus projectorum ad medium referre; sed affirmare eiusmodi motum dependere partiatim à medio, quatenus impetus, quo projecta feruntur, vi medij à tergo urgentis incrementa sumit, vt fuit à nobis.7.libro explicatum.

Ad aliud contra secundam occurrentum, et si propter spatij vacui intercedinem necessariò mobile tempus consumat; non posse tamen spatium vacuum, mobile ne moueatur detinere, cum ea detentio non nisi à resistente fieri queat; quod in vacuo nullum est.

Ad primum contra tertiam respondendum est, dum pila ænea atramento illita alterum corpus imbuit, ipsum atramentum, hoc est, corpus, in quo ater color inest, necessariò cedere, deprimique aliquantulum, ac proinde in eo euentu morulam cadere, & quietem, vti superius, de pila, cuius partes ob mollitudinem cedunt, astruximus.

Ad secundum dico, Si inter pilam, & corpus, quod tangitur nihil aeris, aut alterius corporis, quod illico metu vacui rarefacat, interiectum sit, (intercipi vero, vt plurimum, solet, docente Aristotele lib.2.de anima cap.11.text.113.) tunc nequire immediate post momentum contactus totam pilam à pariete diuelli, atque adeo quietem aliquam inibi futuram. Sedenim id non ex vi motus reflexi, sed propter vacui periculum eueniet.

QV AESTIO

Dilut. obiec.
cōtra 1.cōcl.Dilut. obiec.
cōtra 2.cōcl.Dilut. 2. obiec.
contra eandæ
concl.

QVÆSTIO II.

DE INCEPTIONE, ET
desitione rerum.

ARTICVLVS I.

PRÆLV DIA AD FVTVRAM
disputationem.

Inceptionē & desitio quid. Viūs controvērsiæ occasio sumpta est ex ijs, quæ tradidit Aristoteles tum cap. 8. huius libri text. 65. tum libro 6. cap. 5. text. 43. & sequentibus, vbi quædam ad rerum inceptionem, & desitionem spectantia perstrinxit. Ut autem quid dicendum sit aperiāmus, nonnulla prænotanda erunt. Primum sit, incep-

tionem significare initium durationis rei, desitionem vero finem du-
rationis eiusdem. Quò fit vt qui quonam pæcto res incipient, ac de-
finant inquirit, non aliud sciscitur, quām quomodo se habeant in-
stantia, quibus vtrinque rei duratio clauditur, an scilicet ex parte
principij connumerandum sit instans cum tempore, in quo res exi-
stere dicitur, ita vt in illo iam sit, & immediate ante non extiterit,
an verò pertineat ad tempus præteritum, in quo res nondum erat,
ita vt in ipso nondum existat, sed immediate post. Similiter ex par-
te finis pertineat ne instans ad id tempus, in quo res adhuc est, ita
vt in ipso res existat, & immediate post non sit, an verò spectet ad
tempus futurum, in quo res iam non existit, ita vt in eo instanti non
sit, & immediate ante extiterit. Ex quibus intelligere fas erit vnam-
quaque rem altero duorum modorum incipere; nimirum vel in
instanti, quo ita est, vt immediate ante non fuerit, quod philosophi
in scholis vocant incipere per primum sui esse siue intrinsecè; vel in
instanti, quo ita non est, vt immediate post sit, quod appellant inci-
pere per ultimum non esse siue extrinsecè. Pari etiam ratione colli-
gere licebit altero duorum modorum quamlibet rem desinere; aut
scilicet in instanti, quo ita est, vt immediate post non sit, quod vo-
cant desinere per ultimum sui esse & intrinsecè, aut in instanti, in
quo ita non est, vt immediate antea fuerit, quod appellant desinere
extrinsecè, seu per primum sui non esse.

Quot modis res incipiāt.

Quot modis res desinant.

Deinde aduertendum est et si quædam entia sint, quæ, vt libro. 4. Cap. 4. q. 4. exposuimus, neque instantibus nostri temporis, neque tempore mē art. 1. furentur, vt Angeli; posse nos tamen eorum inceptionem, & desi-

tionem

tionem ad nostra instantia, tempusque coaptare, ita ut dicamus ea incipere per primum sui esse, cum eorum incepio respondet alicui nostri temporis instanti, in quo iam sunt; & incipere per ultimum non esse si non existant, nisi immediate post aliquod instans nostri temporis.

ARTICVLVS II.

DE INCEPTIONE, ET DESITIONE
rerum successuarum, instantium, alio-
rumque id genus.

C.6.q.1.2r.2. **V**T igitur à rebus, quæ in successione consistunt, ordinamur; sit 1. assertio.
De inceptione
& desitione
motus, &
temporis. priua assertio. Motus, & tempus incipiunt per ultimum sui non esse, desinuntque per primum sui non esse. Hæc assertio ita probatur. Motus, & tempus, vt 6.lib. ostensum fuit, non possunt in instanti esse; ergo non habent primum, neque ultimū instans, in quo sint, atque adeo non incipiunt per primum sui esse, nec desinunt per ultimum sui esse; sed quæcumque non ita incipiunt, & desinunt, necessariò incipiunt per ultimum non esse; & desinunt per primum sui non esse igitur; motus & tempus incipiunt, & desinunt prædicto modo. Id quod de motu diximus, pari ratione de quiete asservandum est. Nam quies, cum sit negatio motus in subiecto apto, & in tempore à natura constituto, neutquam in instanti esse poterit; sed in tempore, vt Aristoteles lib.6. huius operis, cap.3. text.30. probat.

Quare non rectè quidam negantes quietem in instanti esse, eam nihilominus desinere inquiunt per ultimum sui esse; conuincuntur enim male concedere, quod rectè negant; siquidem quicquid per ultimum sui esse definit, in instanti est; quia de eo verè dicimus, nunc, id est, in hoc momento existit, & immediate post non erit; quare existeret quies in momento, & quod inde consequens est, coguntur prædicti autores concedere motum in instanti. Erit tamē qui obijciat. Aristoteles.6. huius operis cap.3. text. 31. asserit id quiescere, quod similiter se habet nunc, ac prius; sed id quod in tempore antecedente quieuit, similiter se habet in instanti, quo id tempus clauditur, ac se habebat prius; ergo in eo instanti quiescit. Huic obiectio- ni, omissis aliorum solutionibus, occurrit illius loci Aristotelici hanc esse sententiam. Illud quiescit, quod nunc, id est, hoc tempore similiter se habet, ac prius. Itaque non oportet, vt quod ante hoc instans quieuit, in eodem quiescere dicatur, in eo enim nec verè dicimus mobile moueri, nec quiescere; sed non moueri.

Secunda assertio. Res permanentes, quæ absolutè cum motu incipiunt, ac desinunt, incipiunt per ultimum non esse, & desinunt per primum non esse. In hac assertione motus nomine intelligenda

est quævis mutatio successiva. Diximus, quæ absolutè cum motu incipiunt, ac desinunt; quia quæ secundum aliquid sui momentanea mutatione inchoantur, deinde quoad aliud, per motum efficiuntur; simpliciter incipiunt per primum sui esse; licet quoad id, quod motu inducit, incipient per ultimum non esse, ut patet in solis illuminatione. Sol enim eo ipso momento, quo à Deo procreatus est, quo quouersum per totam sphæræ suæ regionem lumen diffudit; & in eodem (extrinsecus tamen) coepit per mutationem successivam in omnibus partibus, ad quas mouebatur, lumen augere. Itaque subita illa effusio lucis incepit per primum sui esse; lucis autem circumiectio, & incrementum in alijs, atque alijs hemisphærij partibus successivè peracta non nisi per ultimum sui non esse inchoata est. Aduerte autem cùm dicimus in hoc instanti non esse motum tempusve, & immediate post fore, nomine instantis non esse accipendum verum, & reale instans, sed imaginarium. Nāque ut lib. 6. exposuimus, sicuti fieri nequit, ut initio motus detur aliquod mutatum esse; ita nec dari potest verum, & posituum instans, quod ad eum motum, vel tempus intrinsecè attineat; quicquid in contrariam partem scripsit Landunus eodem lib. q. 15, alijque nonnulli, quos loco citato refutauimus.

C.6.q.1.art.

3.assertio.

De inceptio-
ne, & desin-
tione indiuisibi-
lium.

Sit tertia assertio. Indivisibilia rerum successiarum, id est temporis instantia, & puncta motus, quæ mutata esse nuncupantur, incipiunt per primum sui esse, desinuntque per ultimum sui esse. Hæc facile suadetur, quia isthæc indivisibilia habent totum suum esse in instanti, nec valent consistere ultra momentum, quod necessariò est & primum esse eorum; cùm antea non extiterint, & ultimum esse; cùm immediate post interitura sint. Id, quod de indivisibilibus temporis, & motus asseruimus, dictum quoque volumus de actionibus momentaneis; cuiusmodi sunt volitio, & intellectio; cùm per solum instans durant. In his enim eadem ratio conspicitur: siquidem totum suum esse in instanti solum possident, nec ante illud extitere, aut immediate post existent. Sciendum tamen actiones intellectus, & voluntatis non semper momentaneas esse: cum substantiæ intellectrici librum sit eas tempore conseruare, non solum cum eadem, sed cum maiori intensione, adhuc potentia successivè vehementiorem conaturum, ut in 3. lib. diximus.

C.2.q.1.art.

Actiones in-
tellectus, &
voluntatis no
semper sunt
momentaneæ.Refellitur o-
pinio Grego-
rii de mora
actu voluntati.

Verū Gregor. in 1.d.17.q.2.art.2. Licherius in 2.d.2.q.1. alijq; non nulli existimāt nō posse viribus naturæ fieri, ut aliquid præter rerū fluētiū indivisibilia, desinat per ultimū sui esse. Vnde cōcedit Greg. necessariò omnē voluntatis actionē aliquāto tēpore durare. Quæ tamē sentētia minimè probada est. Potest enim voluntas pro sua libertate eū actū, quē in hoc instati elicuit, immediate post abiecere; alioqui necessario etiā per aliquantū tēpus cōtinuaret actū vitiosum, quem semel inchoauit, quod nequaquam est admittendum.

Lēge Scot. in
q.12.art.3.
quodlibetis

ARTICVLVS III.

DE INCEPTIōNE CERTÆ,

incertæque formæ in subiecto.

Superiori articulo explicatum fuit quo pacto formæ, quæ motum sequuntur, simpliciter sese haberent quoad desitionem, & inceptionem, non spectando certum vel incertum earum gradum, aut extensionem in subiecto, sed abstrahendo considerationē ab utroque. Nunc igitur de ijsdem formis secundum posteriorem hunc modum disceptabimus. Sed obseruandum primò erit accidentias formas (loquimur autem de ijs tantum, quæ & intensionem, & extensionem vendicant) licet naturam certam, ac determinatam habeant; posse tamen expendi vel sub certo gradu, & latitudine, verbi gratia, calorem in octauo gradu, quo pacto dicetur à nobis hoc loco forma certa; vel sub incerta latitudine, vt calor absolute; quomodo appellabitur forma incerta.